
 

                                                                                                        
 

H O T Ă R Â R E  
 

referitor la: completarea Planului de perfecţionare profesională pe anul 2019 
 

                  Consiliul local al comunei Fărcașele, întrunit în şedinţa ordinară din data 28 
iunie 2019 ; 
                  Expunere de motive: Potrivit art.51 din acelaşi act normativ, autorităţile şi 
instituţiile publice au obligaţia să prevadă în bugetul anual propriu, sumele necesare 
pentru acoperirea cheltuielilor de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici, 
organizată la iniţiativa ori în interesul autorităţilor sau instituţiilor publice. 
                  Având în vedere : 
                  -  Expunerea de motive nr. 3818 din 24.06.2019, a viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
                  -  Raportul de specialitate nr. 3819 din 24.06.2019, al secretarului comunei, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Raportul de avizare nr.3820 din 24.06.2019, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Având în vedere recomandările din proiectul raportului de audit public intern 
privind misiunea Evaluarea sistemului de prevenire a corupției – anul 2019 și 
recomandarea din Planul de acțiune pentru implementarea recomandărilor, prin care se 
propune ca Planul de pregătire profesională să cuprindă formare profesională pentru 
consilierul de etică; 
                  - prevederile art. 14, art. 15 alin.(2), lit.a), art.17 alin.(3) și art.18  din Hotărârea 
Guvernului nr.1066/2008, pentru aprobarea Normelor privind formarea profesională a 
funcţionarilor publici ; 
                  - prevederile art. 51 alin.(1), art. 53 și art.74 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 
188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
                  - prevederile art.36 alin.(1), art.85 lit.d) din Hotărârea Guvernului nr.611/2008, 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                 - prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
nr.1952/2010, privind modificarea șompletarea Ordinului președintelui  
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 13.601/2008, pentru aprobarea termenelor 
și a formatului standard de transmitere a datelor și informațiilor privind planul anual de 
perfecționare profesională și fondurile alocate în scopul instruirii funcționarilor publici ; 
                 - prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
nr.762/2015, pentru stabilirea domeniilor prioritare de formare profesională pentru 
administrația publică; 
                 - prevederile art.194 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
                 - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                 - prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(3) lit.b) și alin.(9) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT  

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

St r .  Principală,  nr .49,  237180 
Tel / fax:  0249531302  

e-mai l:pr imar iafarcasele@yahoo.com 

 



                   În temeiul prevederilor art.45(6) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
                   Art.1. Se aprobă modificarea Planului de perfecționare profesională al 
funcționarilor publici pe anul 2019, conform anexei nr.1.care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
                   Art.2. Se aprobă Planul de perfecționare profesională al personalului 
contractual pe anul 2019, conform anexei nr.2.care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
                   Art.3. Prezenta hotărâre se comunică ;  
                             -Instituţiei Prefectului Județului Olt ; 
                             -Primarului comunei Fărcașele ; 
                             -Secretarului comunei Fărcașele ; 
                             -Compartimentului personal –salarizare, relația cu ANFP ; 
                             -Agenției Naționale a Funcționarilor Publici ; 
 
 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
   CÎRSTEA Florea                                                                                   SECRETAR, 
                                                                                                                Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
Nr. 24 din 28.06.2019 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 28 

iunie 2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi 
pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință 

  
Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă - 
Abțineri - 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 24/28.06.2019, privind :  modificarea  

Planului de perfecționare profesională pe anul 2019 
 

Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL 
nr.24/28.06.2019 

Semnătura 

1 Viceprimar Vladu Leon Viorel Viceprimar ………..2019  
2 Financiar-contabilitate Torcea Răzvan Șef birou 

contabil 
………..2019  

3 Secretar Hoară Cristina Marinela Secretar …………2019  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT                                                Anexa nr. 1 la HCL nr.24 din 28.06.2019 
COMUNA FĂRCAȘELE 
                                                                                                       APROBAT 
                                                                                        CONDUCĂTORUL UNITĂȚII 
                                                                                                  VLADU LEON VIOREL 
 

Plan anual de perfecționare profesională  
funcționarilor publici 

 
Cod regiune  
Cod Județ  
Instituția: PRIMĂRIA COMUNEI FĂRCAȘELE, 

JUDEȚUL OLT 
Numele și prenumele, funcția publică a 
persoanei numită în condițiile art.15 din 
H.G. 1066/2008 

HOARĂ CRISTINA MARINELA, secretar 

Telefon: 0768185770 
E-mail: cristinahoara@yahoo.com 
Informații privind avizul comisiei paritare: Favorabil 
Informații privind includerea de măsuri 
privind perfecționarea profesională a 
funcționarilor publici în acordul colectiv 

 

 
1. de la bugetul autorității sau instituției publice: 3.000 lei 
2. Alte surse:  
Gradul de corelare dintre planificarea aprobată, măsurile efectiv implementate și 
rezultatele efectiv obținute conform prevederilor art.21 alin.1) din HG 1066/2008. 
Planificare limitată de disponibilitatea financiară a ordonatorului de credite, limitată la 
aprobarea aleatorie a participării la programe de perfecționare a funcționarilor și 
personalului contractual. 
Propunerile de îmbunătățire a sistemului de formare profesională a funcționarilor 
publici la nivelul autorității sau instituției publice conform prevederilor art.21 alin.(1) 
lit.f) din HG 1066/2008; 
 
Domeniul de perfecționare profesională 
Ordin Președinte ANFP nr.762/2016 

Art.14 alin.(1) lit.a) din HG nr. 1066/2008; 
Funcții publice Număr funcționari 

1. Achiziții publice – actualizări legislație. 
Utilizarea platformei S.E.A.P. 

 

         - de conducere - 
  - de execuție 2 
2. Buget, finanțe, contabilitate  
  - de conducere - 
  - de execuție 1 
3. Sistem de control intern managerial  
  - de conducere 1 
  - de execuție - 
4.Managementul resurselor umane  
  - de conducere - 
  - de execuție 1 
5.Asistență socială și protecția copilului  



  - de conducere - 
  - de execuție 1 
6.Impozite și taxe locale  
  - de conducere - 
  - de execuție 2 
7.Registrul agricol și cadastru  
  - de conducere - 
  - de execuție 1 
8.Comunicare și relații publice  
  - de conducere - 
  - de execuție 1 
9.Elemente de stare civilă. Transcrierea 
actelor de stare civilă. 

 

  - de conducere 1 
  - de execuție - 
10.Conflictul de interese și regimul 
incompatibilităților. Studii de caz. 

 

  - de conducere 1 
  - de execuție - 
11. Consilierul de etică  
 - de conducere - 
 - de execuție 1 

 
 
 
 

SECRETAR, 
HOARĂ CRISTINA MARINELA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT                                                Anexa nr. 2 la HCL nr.24 din 28.06.2019 
COMUNA FĂRCAȘELE 
                                                                                                    APROBAT 
                                                                                       CONDUCĂTORUL UNITĂȚII 
                                                                                               VLADU LEON VIOREL 
 

Plan anual de perfecționare profesională a 
personalului contractual 

 
Cod regiune  
Cod Județ  
Instituția: PRIMĂRIA COMUNEI FĂRCAȘELE, 

JUDEȚUL OLT 
Numele și prenumele, funcția publică a 
persoanei numită în condițiile art.15 din 
H.G. 1066/2008 

HOARA CRISTINA MARINELA, secretar 

Telefon: 0768185770 
E-mail: cristinahoara@yahoo.com 
Informații privind avizul comisiei paritare: Favorabil 
Informații privind includerea de măsuri 
privind perfecționarea profesională a 
funcționarilor publici în acordul colectiv 

 

 
1. de la bugetul autorității sau instituției publice: 3.000 lei 
2. Alte surse:  
Gradul de corelare dintre planificarea aprobată, măsurile efectiv implementate și 
rezultatele efectiv obținute conform prevederilor art.21 alin.1) din HG 1066/2008. 
Planificare limitată de disponibilitatea financiară a ordonatorului de credite, limitată la 
aprobarea aleatorie a participării la programe de perfecționare a funcționarilor și 
personalului contractual. 
Propunerile de îmbunătățire a sistemului de formare profesională a funcționarilor 
publici la nivelul autorității sau instituției publice conform prevederilor art.21 alin.(1) 
lit.f) din HG 1066/2008; 
 
Domeniul de perfecționare profesională 
Ordin Președinte ANFP nr.762/2016 

Art.14 alin.(1) lit.a) din HG nr. 1066/2008; 
Funcții publice Număr funcționari 

1. Achiziții publice – actualizări legislație. 
Utilizarea platformei S.E.A.P. 

 

         - de conducere - 
  - de execuție - 
2. Buget, finanțe, contabilitate  
  - de conducere 1 
  - de execuție 1 
3. Sistem de control intern managerial  
  - de conducere - 
  - de execuție 2 
4.Managementul resurselor umane  
  - de conducere - 
  - de execuție - 
5.Asistență socială și protecția copilului  



  - de conducere - 
  - de execuție - 
6.Impozite și taxe locale  
  - de conducere - 
  - de execuție - 
7.Registrul agricol și cadastru  
  - de conducere - 
  - de execuție - 
8.Comunicare și relații publice  
  - de conducere - 
  - de execuție - 
9.Elemente de stare civilă. Transcrierea 
actelor de stare civilă. 

 

  - de conducere - 
  - de execuție - 
10.Conflictul de interese și regimul 
incompatibilităților. Studii de caz. 

 

  - de conducere - 
  - de execuție - 

 
 
 
 

SECRETAR, 
Hoară Cristina Marinela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


